
C O M U N E  D I  M A S S I N O  V I S C O N T I  
P R O V I N C I A  D I  N O V A R A  

________________________________________________________ 
CAP. 28040 – Tel. 0322/210878 - Fax. 0322/219.640 – cod. fisc. 81000410035 – P. I.V.A. 00431260033 

 
UFFICIO TECNICO 

       

 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

per l’espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara di lavori 
di importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiori ad € 150.000,00 che sarà effettuata dalla 

Provincia di Novara quale Stazione Unica Appaltante, per l’affidamento dei lavori di 

SISTEMAZIONE GEOIDROLOGICA VERSANTE INCOMBENTE  
SULL’ABITATO DI MASSINO VISCONTI 

(art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) 
 

SI RENDE NOTO 
 

Che il Comune di Massino Visconti intende espletare una manifestazione di interesse avente 
oggetto l’appalto, tramite la Stazione Appaltante Unica Provincia di Novara per il Comune di 
Massino Visconti,  per i lavori di “sistemazione geoidrologica del versante incombente sull’abitato di 
Massino Visconti”, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 
 
OGGETTO, IMPORTO, NATURA, MODALITA’ DI DETERMINAZIONE CORRISPETTIVO 
DELL’APPALTO. 
L’appalto ha per oggetto l’esecuzione dei tutte le opere occorrenti per eseguire e dare 
completamente ultimati i lavori di “sistemazione geoidrologica del versante incombente sull’abitato 
di Massino Visconti” , il cui quadro economico risulta essere il seguente: 
 

• Importo dei lavori € 31.999,31 
• Manodopera € 11.452,09 
• Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.613,60  
• TOTALE LAVORI € 46.065,00 
• IVA sui lavori 22% € 10.134,30 
• Spese tecniche inclusi contributo integrativo € 4.488,00 
• IVA su spese tecniche 22% € 987,36 
• Incentivo RUP 0,7% € 322,48 
• Arrotondamenti € 2,88 
• IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 62.000,00 

 
LAVORAZIONI DI CUI SI COMPONE L’INTERVENTO: 
 

categoria Classifica 

Qualificazione 
Importo 

€ 
% 

indicazioni speciali ai fini della gara 

obbligatoria 
prevalente o 

scorporabile 

subappaltabile 

(%) 

OG13 1 no  46.065,00  100% prevalente 30% 

 
DURATA DELL’APPALTO 
Il tempo previsto per la realizzazione dei lavori è stabilito in 60 (sessanta) giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data di consegna degli stessi. 
 
 
 



CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
L’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 95, comma IV° del D. Lgs. 50/2016. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono presentare istanza di partecipazione i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016. 
Requisiti di ordine generale: i partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 
Requisiti di idoneità professionale: 
Iscrizione alla CCIAA con attività esercitata relativa alla categoria oggetto della manifestazione di 
interesse. 
Condizioni minime di carattere economico e tecnico necessarie per la partecipazione: 
Ai sensi dell’art. 83 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 i concorrenti devono possedere il seguente 
requisito: 

1) Attestazione SOA relativa alla categoria OG 13, classifica 1 rilasciata da società di 
attestazione SOA, di cui all’art. 84 del D.Lgs. 50/2016 regolarmente autorizzata, in 
corso di validità 

Oppure 
(nel caso di concorrente non in possesso di attestazione SOA) 

1) Dichiarazione circa l’importo dei lavori analoghi alla categoria prescelta eseguiti 
direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso; 

2) Dichiarazione circa il costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non 
inferiore al 15% dell’importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di 
pubblicazione del presente avviso; 

3) Dichiarazione circa il possesso di adeguata attrezzatura tecnica; 
 
come previsto dall’art. 90 del D.P.R. n. 207/2010.  

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 
Le manifestazioni di interesse a partecipare alla gara in oggetto devono essere inviate 
esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo: comune.massinovisconti@legalmail.it entro e 
non oltre le ore 12:00 del giorno 11 luglio 2017. 

L’oggetto della PEC dovrà recare la seguente dicitura: “manifestazione di interesse - 
lavori di sistemazione geoidrologica del versante incombente sull’abitato di Massino 
Visconti”. 

Non si terrà conto e quindi saranno automaticamente escluse le manifestazioni di interesse 
pervenute dopo tale scadenza. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello allegato al 
presente avviso, con allegata copia del documento di identità del sottoscrittore e, a pena di 
esclusione, firmata digitalmente dal dichiarante. 
 
FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE 
Alla procedura negoziata saranno invitate non oltre 10 imprese. 
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 10, il Comune di 
Massino Visconti si riserva la facoltà di procedere individuando direttamente gli ulteriori operatori 
economici da invitare fino a raggiungere il numero di 10. 
Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni superiori a 10, il giorno 14 luglio 2017, 
alle ore 14:30, presso la sala del Consiglio del Comune di Massino Visconti, in seduta pubblica, si 
procederà al sorteggio degli operatori economici da invitare. 
Tale sorteggio avverrà ovviamente solo nel caso in cui il numero di manifestazioni di interesse 
pervenute sia superiore a 10. 
Resta stabilito sin d’ora che la presentazione della candidature non genera alcun diritto o 
automatismo di partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico. 
 



ULTERIORI INFORMAZIONI 
Il presente avviso è finalizzato ad un’indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e 
non vincola in alcun modo il Comune di Massino Visconti che sarà libero di seguire altre procedure. 
Il Comune di Massino Visconti e la Stazione Unica Appaltante Provincia di Novara per il Comune di 
Massino Visconti si riservano di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di loro esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcune 
pretesa. 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prove di possesso dei requisiti generali 
e speciali richiesti per l’affidamento dei lavori che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione Unica Appaltante Provincia di Novara per il Comune di Massino Visconti in 
occasione della procedura negoziata di affidamento. 
Gli elaborati progettuali dell’intervento sono consultabili, previo appuntamento, presso l’Ufficio 
Tecnico del Comune di Massino Visconti. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati ai sensi dell’art. 13 della legge 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente procedure di gara. 
 
PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO 
Il presente avviso ed il fac-simile di domanda di manifestazione di interesse sono pubblicati per 
quindici giorni consecutivi: 

• Su profilo internet del Comune di Massino Visconti, nella sezione “Avvisi e bandi”: 
http://www.comune.massinovisconti.no.it/ComAppalti.asp 

• Sull’Albo Pretorio on line: www.comune.massinovisconti.no.it  
 
Si informa che il Responsabile del Procedimento relativo al presente avviso è l’Architetto Allegra 
Valerio. 
Per eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti è possibile contattare telefonicamente 
l’Ufficio Tecnico del Comune di Massino Visconti nei seguenti giorni: lunedì, mercoledì e giovedì 
dalle 10.00 alle 12.30 al n. 0322-210878 oppure inviare una e-mail al seguente indirizzo: 
tecnico@comune.massinovisconti.no.it   
 
Allegati: 
Mod. A - Fac simile della domanda di manifestazione di interesse. 
 
Massino Visconti, 21/06/2017 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             f.to Arch. Allegra Valerio 
 
 


